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Anotace

Hlavním cílem práce je seznámit čtenáře s oblastí synchronizace dat mobilních zařízení. Na

začátku práce jsou popsány způsoby synchronizace a nástroje, které se dají pro tento účel pou-

žít. Dále je podrobně popsán použitý synchronizační algoritmus, REST API sloužící pro komu-

nikaci mezi serverem a klientskou aplikací a protokol OAuth zajišťující bezpečné ověřování

identity uživatele při přístupu k privátním datům prostřednictvím REST API. Další část obsa-

huje podrobný popis komponent a programových prostředků platformy Android, které lze po-

užít pro vytvoření a správu účtu a pro synchronizaci dat.

Pro demonstraci funkčnosti popsaných algoritmů a postupů byl navržen a vytvořen jednoduchý

systém skládající se z aplikace pro OS Android, serveru pro ukládání dat a webového klienta

pro registraci uživatele a pro přístup k privátním datům. Uživatel má možnost využít svůj Go-

ogle účet pro přihlášení do mobilní i webové aplikace.

Součástí práce je CD se zdrojovými kódy mobilní aplikace, serveru a webového klienta.

Annotation

Data synchronization between mobile device and remote server using REST

and OAuth

The main objective of the thesis is to introduce the area of data synchronization in mobile de-

vices. At the beginning, the thesis describes synchronization methods and tools that can be used

for this purpose. This is followed by a detailed descriptions of the synchronization algorithm

REST API used for communication between the server and the client application and the OAuth

protocol that ensures safe user authentication when accessing the private data through the REST

API. The next part contains a detailed description of the components and software means of the

Android platform that can be used for creation and management of the account and data syn-

chronization.

To demonstrate the functionality of the described algorithms and procedures, a simple system

was designed and created consisting of an application for the Android OS, a server for data

storage and a Web client for user registration and access to private data. The user has the option

to use their Google account to log into the mobile and Web applications.

The thesis includes a CD with source codes of the mobile application, server and Web client.
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1. Úvod

Počet přenosných zařízení komunikujících přes internetovou síť na celém světě neustále roste.

Stále více lidí používá hned několik takovýchto zařízení. Na každém zařízení může být nain-

stalováno několik aplikací komunikujících přes internet. Aplikace už nejsou vyvíjeny pouze

velkými softwarovými společnostmi. Každý, kdo je vybavený počítačem má možnost vytvořit

svojí aplikaci a nabídnout jí lidem na celém světě. Softwarové nástroje a dokumentace jsou

poskytovány zdarma, a tak vzniká obrovské množství nejrůznějších aplikací.

S množstvím aplikací vzniká i obrovské množství dat. Současným trendem je sdílení dat v clou-

dových úložištích. Mobilní zařízení tak není primárním úložištěm, ale pouze nástrojem k jejich

vytváření a používání. Uživatel má tak možnost používat pro přístup k datům například telefon,

tablet, ale i webovou stránku na desktopovém počítači. Vývojář, který chce vytvořit takovou

aplikaci, tak musí vytvořit celý systém skládající se za několika částí, umístěních na různých

místech sítě a naprogramovaných v různých prostředích. Vzniká potřeba nějakým způsobem

zajistit vzájemnou komunikaci jednotlivých částí.

Mobilní zařízení, na rozdíl od desktopů, mohou být používána téměř kdekoliv. Ačkoliv je

v současné době připojení k mobilní síti poskytující data dostupné téměř kdekoliv, stále existují

místa, která nejsou signálem pokryta. Práce v offline módu, muže být u aplikace, která ukládá

data na vzdáleném serveru, velikou výhodou.

Privátní data bývají chráněna přihlašovacím jménem a heslem. Uživatel, používající několik

různých aplikací, si musí pamatovat všechny své přihlašovací údaje. S rostoucím počtem uži-

vatelů webových služeb je velice výhodné používat pro přihlašování účet některé ze sociálních

sítí.
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2. Cíle práce

Hlavním cílem práce je návrh a implementace jednoduchého systému pro synchronizaci dat

mezi Android aplikací a webovým serverem, který umožní i práci v offline módu a lze se do

něj přihlásit pomocí účtu sociální sítě.

Pro demonstraci dosažených výsledků bude použita aplikace AstroCatalag, která byla vytvo-

řena jako součást bakalářské práce autora. AstroCatalog obsahuje databázi astronomických ob-

jektů a pomáhá uživateli s jejich vyhledáváním na noční obloze. Při reálném používání vznikl

ze strany uživatelů požadavek na online aktualizaci seznamu objektů a na vytvoření deníku,

který umožní ukládat záznamy o jednotlivých pozorováních včetně údajů o poloze a počasí.

2.1. Online aktualizace databáze astronomických objektů

Součástí aplikace AstroCatalog je soubor assets.txt. Obsahuje souřadnice, názvy a jiné podrob-

nosti astronomických objektů, které je možno pomocí aplikace vyhledávat. Po spuštění je nutno

naplnit SQLite databázi zařízení daty, která budou parsována z tohoto souboru. Při prvním pří-

stupu k databázi systém vytvoří strukturu tabulek a tu pomocí parseru naplní daty ze souboru

assets.txt.

Nevýhodou tohoto řešení je fakt, že data obsahuje samotná aplikace. Pokud vznikne požadavek

na aktualizaci dat, je třeba vydat novou verzi aplikace a tu poté nainstalovat. Neexistuje žádná

možnost aktualizovat data přímo za běhu aplikace.

Součástí této práce bude doplnění aplikace o funkci, která zajistí on-line aktualizaci těchto dat.

Tato aktualizace bude probíhat, pokud bude k dispozici internetové připojení. Aplikace se při-

pojí k serveru, pokud bude k dispozici nová verze dat, dojde k jejich stažení a aktualizaci data-

báze objektů. To vše bude probíhat bez účasti uživatele, na pozadí, v pravidelných intervalech.

Data budou aktualizována pouze jednosměrně, směrem od serveru k aplikaci. Aktuální data

budou tedy vytvářena pouze na serveru.

2.2. Astronomický deník

Aplikace bude obsahovat astronomický deník. Uživatel bude mít možnost vytvářet si záznamy

o svých pozorováních. Jednotlivé záznamy budou obsahovat časový interval kdy k pozorování

došlo, GPS souřadnice, počasí, pozorované objekty atd. Tyto data budou ukládány do interní

databáze zařízení. Aplikace bude deník synchronizovat se serverem. Synchronizace bude

spouštěna pouze pokud bude k dispozici internetové spojení. Offline mód nebude mít žádný

vliv na běh aplikace. Synchronizace bude obousměrná. Data budou upravována jak na serveru,

tak v zařízení. Algoritmus musí řešit případné konflikty. Pokud dojde k úpravě dat na serveru,

změny se při synchronizaci přenesou do zařízení. Stejně tak budou změny provedené v zařízení

distribuovány na server.

2.3. Webové rozraní

Data z uloženého deníku budou přístupná prostřednictvím webové aplikace. Po přihlášení uži-

vatele umožní zobrazit data vytvořená v mobilním zařízení. Uživatel bude moci záznamy upra-

vovat, mazat, nebo vytvářet nové. Veškeré změny se musí po synchronizaci projevit i na mo-

bilní aplikaci propojené registrovaným účtem.
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2.4. Údaje o počasí

Aplikace bude obsahovat informace o aktuálním počasí v místě, kde se právě uživatel nalézá.

Tyto informace budou stahovány z veřejného, volně přístupného API na openweathermap.com.

Aktuální počasí bude zobrazováno v zařízení pouze, pokud bude právě k dispozici internetové

spojení. Uživatel bude mít možnost uložit tyto informace přímo do záznamu v Astronomickém

deníku.

2.5. Přihlášení pomocí sociálních sítí

U aplikací, které vyžadují online autentizaci je v současné době téměř standartní nabízet mož-

nost přihlášení pomocí sociální sítě. V prostředí Android je toto obzvláště vhodné, protože

téměř každý uživatel má v zařízení registrovaný emailový účet od Googlu. Ukázková aplikace

bude mít schopnost využít tento registrovaný účet k přihlášení do API. Stejná možnost bude i

při správě pomocí webového rozhraní.
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3. Synchronizace dat mobilních zařízení

Synchronizací se rozumí proces, při kterém dojde ke sjednocení dat mezi mobilním zařízením

a vzdáleným serverem. Sever i mobilní zařízení mají vlastní databázi, které jsou na sobě nezá-

vislé. Obě strany nekomunikují přímo, ala prostřednictvím API – veřejného rozhraní, jehož

úkolem je poskytnout jednotný přístup k datům uloženým na serveru. Data v mobilním zařízení

lze upravovat i tehdy, kdy není dostupné internetové spojení.

Obrázek 1: Synchronizace, zdroj: vlastní

Jednou ze základních otázek je „kdy se má synchronizovat“. Na tuto otázku neexistuje jedno-


[…]


vytvořit kompletní REST API testovací rozhraní. Vytvoří se zde metody API, vracející testo-

vací data. Klient se tak může na testovací API připojit a komunikovat tak, jak to bude prováděno

se skutečným API.

Snad nejdůležitějším nástrojem pro vývoj je AndroidStudio a jeho AndroidMonitor. Pomocí

logů umístěných v aplikaci lze zobrazovat v reálném čase zprávy informující o stavech apli-

kace. Tento nástroj je nezbytný pro vývoj takto složité aplikace.

Součástí aplikace je i napojení na nástroj Firebase [27]. Jde o knihovnu poskytovanou Googlem,

která umožní sledovat a odesílat chyby vzniklé při běhu nainstalovaných aplikací.

Základní bezpečnost API a webové aplikace byla otestována nástrojem OWASP Zed Attack

Proxy [28].

Algoritmus synchronizace byl otestován postupem popsaným v kapitole 3.5.43.5.4. K tomu

byly použity dvě zařízení (telefon a tablet), připojená na jeden účet.

Aplikace byla poskytnuta několika uživatelům k testování. Oceňována byla zejména jednodu-

chost přihlašování pomocí Google účtu a možnost práce v offline režimu.
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8. Závěr a doporučení

Tato práce přiblížila problematiku synchronizace dat mobilních zařízení. Podařilo se vytvořit

systém, který splnil všechny stanovené cíle.

Jsou zde popsány komponenty, pomocí kterých lze zajistit synchronizaci dat mezi více připo-

jenými klienty. Je použito minimální množství knihoven a hotových řešení třetích stran. Hlavní

funkce byly naprogramovány pro potřeby této práce. To umožní dopodrobna pochopit fungo-

vání celého systému. Serverová část a mobilní aplikace mezi sebou komunikují prostřednictvím

REST API. Rozhraní je tak snadno použitelné a testovatelné. Je vytvořena vlastí implementace

OAuth, umožňující bezpečnou komunikaci přes REST API rozhraní. Součástí práce je i ověření

uživatele pomocí účtu Google. Při zpracování bylo třeba nastudovat a pochopit systém, který

Google pro ověřování uživatelů používá.

Aplikace pro Android umožní uživateli používat aplikaci i v místech s nedostupným interneto-

vým připojením. Data jsou synchronizována se serverem a propagována na ostatní připojená

zatřízení. Pro správu účtu, přihlášení a synchronizaci byly využity části Android frameworku

k tomuto účelu určené a doporučené. To umožní maximálně úspornou a efektivní funkci apli-

kace. Záznamy vytvářené v telefonu jsou automaticky doplňovány informacemi o aktuální po-

loze s využitím senzorů přístroje. Pokud je dostupné internetové připojení, jsou doplněny i in-

formace o aktuálním počasí pomocí API třetí strany.

Serverová část je vytvořena pomocí jazyka PHP a databáze MySql. API přijímá a odpovídá na

požadavky klientů. Je schopná provádět autorizaci požadavků dle OAuth standartu. Zároveň

umožní autorizovat požadavky klientů z účtů Google. Slouží jako primární úložiště dat vytvo-

řených v aplikaci pro Android.

Webová aplikace běžící na serveru umožní uživateli registraci nového účtu i přihlášení pomocí

jeho Google účtu. Slouží pro zobrazení a editaci dat vytvořených mobilní aplikací.

V práci jsou řešena zejména témata související se synchronizací dat. Jsou zde popsány hlavně

procesy běžící na pozadí. Aplikace, která je výsledkem této práce splňuje všechny požadavky

na ní kladené. Není však vhodná pro publikaci prostřednictvím Google Play. Slouží pouze jako

referenční projekt, na kterém jsou demonstrovány postupy související se stanoveným cílem

práce.

Aplikace, která by byla vhodná pro skutečný provoz, by v současné době měla být výsledkem

týmové práce. Na vizuální stránce se musí podílet designér, je třeba stanovit vhodnou ergono-

mii, aplikaci je třeba lokalizovat atd. Z důvodu větší bezpečnosti by komunikace s REST API

měla probíhat pomocí protokolu HTTPS. Dále je třeba zajistit fungování serveru na kterém je

umístěno API.

Tento projekt využívá volně dostupnou doménu a testovací hosting. Testování hotové aplikace

by mělo probíhat na pokud možno největším počtu zařízení různých výrobců. Zajištění těchto

a dalších požadavků je ale nad rámec této práce.

Možnou modifikací aplikace je napojení na některou službu založenou na mBaaS. Tím by byla

odstraněna nutnost provozovat server. Další možností je doplnění katalogu objektů o další mo-

duly, například o katalog NGC apod. Uživatel by si tak mohl sám stanovit, které katalogy chce
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mít v zařízení staženy. Mobilní telefon disponuje dostatečným výkonem pro výpočet efemerid

– souřadnic na kterých se nacházejí planety a ostatní objekty sluneční soustavy, zobrazení grafu

pozice Jupiterových měsíců atd. Aplikace by se tak stala komplexním nástrojem amatérského

astronoma.
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Příloha 1: Obsah přiloženého CD

Součástí práce je datové CD obsahující zdrojové kódy ukázkového projektu a zkompilovanou

aplikaci, kterou lze přímo nainstalovat do přístroje.

CD obsahuje čtyři adresáře:

• Aplikace

• Android

• PHP

• SQL

Aplikace obsahuje zkompilovanou aplikaci AstroCatalog2. Aplikace je určena pro An-

droid 7.1.2 Nougat, minimální verze operačního systému pro běh aplikace je An-

droid 4.3 Jelly Bean.

Android adresář se zdrojovým kódem aplikace AstroCatalog2.

PHP zdrojový kód serveru a webové aplikace určený pro PHP 5.5.

SQL soubor pro vytvoření struktury tabulek a naplnění nutnými daty pro databázi

MySQL.
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