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Dílčí připomínky a náměty:

Práce obsahuje velké množství překlepů, chyb v interpunkci a další občasné pravopisné i formální chyby. Na-
mátkou uvádím následující:

• s. 4 - „sever“ místo „server“, „vyplívá“ místo „vyplývá“,

• s. 26 - „framworku“ místo „frameworku“

• s. 31 - odkaz na podkapitolu 5.10 místo 5.1, „AccounManager“ místo „AccountManager“,

• s. 32-33 - popisek obrázku přetekl na další stranu,

• s. 36 - „AccountAutenicator“ místo „AccountAuthenticator“,

• s. 46 - „RefreshBroudcast“ mmísto „RefreshBroadcast“,

• s. 43, 53 - špatné obarvení textu,

• s. 39-43 - hůře čitelný font ukázek zdrojových kódů (pravděpodobně šedá barva písma),

• přímé citace v textu nejsou sázeny kurzívou.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce se zabývá užitečnou a komplexní problematikou synchronizace dat se zaměřením na plarformu OS An-
droid, čemuž se nevěnuje takto systematicky příliš mnoho zdrojů. Nemalá pozornost je pak věnována oblasti
zabezpečení dat a metodám autentizace uživatele. Popsané koncepty jsou pak ověřeny na mobilní aplikaci Ast-
ronomický deník, kterou autor systematicky rozvíjí už delší dobu a oblast synchronizace dat pro ni byla ideálním
rozšířením. Pokud by se odhlédlo od formální stránky práce, jednalo by se o dílo zdařilé a velmi užitečné, a
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to jak z hlediska vytvořené aplikace, tak zejména vzhledem k vcelku srozumitelně popsaným postupům syn-
chronizace a autentizace. Formální stránka je však významně poznamenána častými pravopisnými prohřešky a
překlepy, což nesvědčí o úplně důsledně provedené závěrečné revizi textu práce. Vzhledem k tomu, že se nejedná
o prohřešky v textu ojedinělé, projevuje se tento nedostatek i v mém výsledném navrženém hodnocení. Jinak
lze konstatovat, že práce odpovídá zadání a s výjimkou uvedených nedostatků vyhovuje metodickým pokynům
pro tvorbu závěrečných prací.

Otázky k obhajobě:

1. Zkoumal autor možnosti dalších externích knihoven pro ověřování uživatele (např. prostřednictvím soci-
álních sítí)?

2. Jaká je perspektiva vytvářené aplikace (harmonogram dokončení a uvolnění např. pro Google Play)? Jak
velká je komunita potenciálních uživatelů?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: D - velmi dobře až dobře

V Hradci Králové, dne 11. května 2017

podpis
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